
 

DETERMINAZIONE n. 46 del 04-02-2025  1/3 
 

 

 
COMUNE DI PONZA 

PROVINCIA DI LATINA 
Piazza Carlo Pisacane, 4 – C.A.P. 04027 

Tel. 0771/80108 – Fax. 0771/809718 - Sito internet: www.comune.ponza.lt.it 
 

 
2 SETTORE - AFFARI GENERALI 

SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 46 
DEL 04-02-2025 

OGGETTO: FONDI PER IL SOSTEGNO ALLE ABITAZIONI 
IN LOCAZIONE. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
ANNUALITÀ 2024. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
Richiamata: 

 la Deliberazione Giunta Regionale n. 1154 del 23/12/2024 avente ad oggetto: “Misure di 

sostegno alla locazione riferite al Fondo per il sostegno alle abitazioni in locazione di cui 

alla legge n. 431/1998 e all’articolo 14 della legge regionale n. 12/1999 e loro successive 

modifiche e integrazioni. Approvazione delle “Linee guida per i Comuni beneficiari del fondo 

per il sostegno alle abitazioni in locazione. Criteri e modalità di gestione e ripartizione del 

fondo – anno 2024”; 

 le Linee guida per i Comuni beneficiari del fondo per il sostegno alle abitazioni in locazione. 

Criteri e modalità di gestione e ripartizione del fondo - anno 2024; 

 la Determinazione n. G18190 del 31/12/2024 avente ad oggetto: “Misure di sostegno alla 

locazione riferite al Fondo per il sostegno alle abitazioni in locazione di cui alla legge n. 

431/1998 e all'articolo 14 della legge regionale n. 12/1999 e loro successive modifiche e 

integrazioni - annualità 2024. Perfezionamento impegni di spesa n. 68169/2024 e 68170/2024 

per l'importo complessivo di € 10.400.000,00 in favore dei comuni richiedenti, capitolo di 

spesa U0000E61510, esercizio finanziario 2024, in attuazione della DGR n. 1154 del 23 

dicembre 2024”; 

 lo schema tipo di bando comunale (ALL.A) e lo schema di modello di domanda (ALL.B) 

fornito dalla Regione Lazio; 

Dato atto che: 



 

DETERMINAZIONE n. 46 del 04-02-2025  2/3 
 

 

 gli Enti beneficiari delle risorse di cui al Fondo per il sostegno alla locazione sono i Comuni 

della Regione Lazio, ai quali è affidata la gestione dell’intervento, che attivano tutte le 

procedure per l’assegnazione dei contributi in favore dei soggetti aventi titolo e trasmettono 

alla Regione Lazio la rendicontazione comunale delle risorse erogate, con le modalità di 

seguito indicate; 

 i destinatari dei contributi sono i titolari di contratti di locazione ad uso residenziale di unità 

immobiliare di proprietà privata, site nel Comune di residenza o domicilio ed utilizzate a titolo 

di abitazione principale; 

 i requisiti per accedere a tale contributo sono stabiliti dalla Regione Lazio; 

Preso atto che con la Determinazione della Regione Lazio n. G18190 del 31 dicembre 2024, allegato 

A, sono stati concessi al Comune di Ponza risorse pari a € 12.116,20 da utilizzare, fino ad esaurimento 

fondi, per il sostegno alle abitazioni in locazione, così come disposto nelle linee guida per i Comuni 

del Lazio; 

Ritenuto pertanto necessario approvare lo schema di Avviso Pubblico (Allegato A) per la concessione 

del contributo per il pagamento dei canoni di locazione annualità 2024 - e il modello di domanda 

(Allegato B) quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

Visti: 

 lo Statuto comunale; 

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 la legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. 36/2023; 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.; 

 il decreto legge n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012 e ss.mm.ii.; 

 il bilancio di previsione 2025/2027 in via di approvazione; 

 il Decreto del Sindaco n. 1 del 9 gennaio 2025 con il quale si è proceduto al conferimento alla 

sottoscritta della nomina di Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi Sociali; 

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di 

natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Settore Affari Generali e 

Servizi Sociali; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse nelle premesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  



 

DETERMINAZIONE n. 46 del 04-02-2025  3/3 
 

 

1. di dare atto che l’ufficio scrivente provvederà ad impegnare con successivo provvedimento 

amministrativo la somma di € 12.116,20 per la concessione del contributo per il pagamento 

dei canoni di locazione annualità 2024; 

2. di pubblicare lo schema di Avviso Pubblico (Allegato A) per la concessione del contributo 

per il pagamento dei canoni di locazione annualità 2024 - e il modello di domanda (Allegato 

B) quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

3. di stabilire, a pena di esclusione, quale termine ultimo per la presentazione delle domande da 

parte dei soggetti interessati le ore 12.30 del giorno 31 marzo 2025 (salvo esaurimento delle 

risorse disponibili) da presentare a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Ponza 

oppure tramite PEC all’indirizzo: ufficiosegreteriaponza@pec.it; 

4. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’art. 147 bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. 

Lgs. N. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente 

provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

6. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013 e 

ss.mm.ii.; 

7. di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune;   

 
Lì, 04-02-2025 
 
 IL RESPONSABILE 
 EVA LA TORRACA 

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

mailto:ufficiosegreteriaponza@pec.it

